

PROTOKÓŁ
z posiedzenia Zespołu problemowego
ds. polityki gospodarczej i rynku pracy
w dniu 15 maja 2017 r., godz. 11.00.

Miejsce posiedzenia: Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog”, sala „A”.

Przewodniczący: **Pan Andrzej Malinowski**, Prezydent Pracodawców RP, Przewodniczący Zespołu RDS ds. polityki gospodarczej i rynku pracy

Uczestnicy posiedzenia: Członkowie Zespołu,

Ponadto w spotkaniu uczestniczyli: **Pan Paweł Hut**, Dyrektor Departamentu Analiz i Polityki Migracyjnej w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji, **Pan Piotr Zuzankiewicz** – Dyrektor Departamentu Polityki Granicznej i Funduszy Międzynarodowych w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji; **Pan Robert Torenc**, Pełnomocnik Szefa KAS do spraw koordynacji działań izb administracji skarbowej, obsługujących drogowe, kolejowe, morskie i lotnicze przejścia graniczne; **Pani Dorota Bortnowska**, Zastępca Dyrektora w Departamencie Europejskiego Funduszu Społecznego w Ministerstwie Rozwoju; Przedstawiciele Departamentu Funduszu Pracy i Departamentu Rynku Pracy, MRPiPS; **Pan Wiesław Łubiński**, Wiceprzewodniczący WRDS WM, Kanclerz Olsztyńskiej loży BCC; **Pan Leszek Dziąg**, Starosta Braniewski; **Pan Tomasz Luto**, Burmistrz Gołdapi; **Pan Włodzimierz Szordykowski**, Pełnomocnik Marszałka Województwa Pomorskiego oraz eksperci.

Proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Zespołu z dnia 20 grudnia 2016 r.
3. Omówienie wniosku WRDS województwa warmińsko – mazurskiego dotyczącego zawieszenia małego ruchu granicznego z Federacją Rosyjską oraz stanowiska strony społecznej WRDS w Gdańsku w sprawie przywrócenia małego ruchu granicznego z obwodem kaliningradzkim.
4. Informacja z prac podzespołu problemowego ds. reformy polityki rynku pracy w obszarze:
 - I. problematyki reformy kształcenia zawodowego;
 - II. Krajowego Funduszu Szkoleniowegodyskusja celem wypracowania projektu stanowisk na posiedzenie plenarne RDS.

5. Dyskusja w sprawie poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych oraz niektórych innych ustaw (druk sejmowy nr 1491)
6. Sprawy różne.

Ad. 1

Pan Andrzej Malinowski, Przewodniczący Zespołu RDS ds. polityki gospodarczej i rynku Pracy, Prezydent Pracodawców RP otworzył posiedzenie i powitał członków Zespołu oraz zaproszonych gości.

Porządek obrad został przyjęty.

Ad. 2

Protokół z posiedzenia Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego z dnia 20 grudnia 2016 r. został przyjęty.

Ad. 3

Pan Andrzej Malinowski, przedstawił wniosek WRDS województwa warmińsko – mazurskiego dotyczący zawieszenia małego ruchu granicznego z Federacją Rosyjską z dnia 23 listopada 2016 r. oraz stanowisko strony społecznej WRDS w Gdańsku w sprawie przywrócenia małego ruchu granicznego z obwodem kalininradzkim z dnia 14 października 2016r. Zgodnie z decyzją Prezydium RDS sprawa została skierowana do Zespołu.

Przedstawiciele województwa warmińsko-mazurskiego oraz województwa pomorskiego obecni na posiedzeniu Zespołu przedstawili aktualną informację na temat sytuacji związanej z zawieszeniem MRG.

- **Pan Włodzimierz Szordykowski**, Sekretarz WRDS w Gdańsku, podtrzymał stanowisko strony społecznej WRDS w Gdańsku w tej sprawie.
- **Pan Wiesław Łubiński**, Wiceprzewodniczący WRDS WM, Kanclerz Olsztyńskiej loży BCC, również potwierdził, że sytuacja opisana we wniosku WRDS województwa warmińsko-mazurskiego nie uległa zmianie.

Pan Paweł Hut, Dyrektor Departamentu Analiz i Polityki Migracyjnej w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji, przedstawił stanowisko MSWiA prezentując materiał pt.: „*Polsko-Rosyjska umowa o małym ruchu granicznym – gospodarcze skutki zawieszenia umowy.*” – załącznik nr 1

Pan Andrzej Malinowski, zapytał dlaczego mały ruch graniczny został zawieszony skoro dane dotyczące osobowego ruchu granicznego wskazują, że zawieszenie MRG nie przyczyniło się znacząco do spadku liczby obywateli Federacji Rosyjskiej przyjeżdżających do Polski i wyraził zdziwienie, że z dostępnych danych dotyczących wydatków w Polsce mieszkańców Obwodu Kaliningradzkiego nie wynika, że zawieszenie MRG przyczyniło się do zmniejszenia popytu na polskie towary i usługi.

Pan Artur Chojecki, Wojewoda Warmińsko-Mazurski, powiedział o zasadniczej różnicy pomiędzy pozwoleniem o MRG, a wizą, która zawiera wiele szczegółowych informacji włącznie z określeniem celu podróży, co jego zdaniem powoduje, że podróże obywateli Rosyjskich są pod dużo większą ochroną polskiego państwa. Odniósł się do kwestii postępowań karno-skarbowych i powiedział, że z informacji Służb Celnych, które posiada wynika, że w okresie od stycznia do kwietnia 2016 roku ujawniono 2 tys. litrów paliwa, a w analogicznym okresie od stycznia do kwietnia 2017 roku ponad 500 litrów paliwa (na granicy z Federacją Rosyjską i na terenie całego województwa warmińsko-mazurskiego). Omówił specyfikę MRG, która polegała na tym, że Polacy zaopatrzeni się w Rosji w paliwo, które gromadzili w magazynach, a następnie sprzedawali w Polsce, w celach zarobkowych. Wyraził ubolewanie z powodu takich sytuacji. Podkreślił, że polski rząd podejmuje szereg działań mających na celu poprawę województwa warmińsko-mazurskiego i powiatów przygranicznych.

W przebiegu wnikliwej dyskusji nt. przedstawionego materiały poruszono m.in. następujące kwestie:

- różnicy pomiędzy osobą przekraczającą Polską granicę posiadającą wizę, a osobą, która jest objęta małym ruchem granicznym;
- problemu szarej strefy;
- liczby wszczętych postępowań karno-skarbowych i mandatów karnych związanych z przemytem towarów;
- braku informacji nt. rzeczywistych zagrożeń wynikających z zawieszenia MRG oraz pogarszającej się relacji między mieszkańcami polskich regionów przygranicznych i mieszkańcami regionu Kaliningradzkiego. (p. Włodzimierz Szordykowski)
- mniejszej ilości Rosjan, którzy odwiedzili Polskę w ostatnim okresie, co miało bezpośredni wpływ na straty w sektorze m.in. handlu i usług w regionach przygranicznych;

- braku wiedzy samorządowców na temat przyczyn zawieszenia MRG;
- braku racjonalnych argumentów przemawiających za zawieszeniem MRG;
- zwrócenia uwagi, że omawiana decyzja może mieć charakter czysto polityczny, która ma wpływ na życie mieszkańców przygranicznych.
- **Pan Wojciech Warski**, Przewodniczący Konwentu BCC, dodał, że Przedstawiciel MSWiA zaprezentował fałszywe punkty odniesień w ocenie liczb przed/po zawieszeniu MRG bez odnoszenia ich do okresu normalnego, a jedynie porównując je do okresu kryzysu rosyjskiego. Zaznaczył dezinformację zaprezentowanych badań. Podkreślił, że województwo warmińsko-mazurski żyje głównie z usług i pracy własnych rąk, która nie jest objęta statystyką zwrotu podatku VAT. Powiedział, że kolejnym błędem metodologicznym jest wyciąganie wniosków gospodarczych tylko na podstawie zwrotów TAX FREE. Zaapelował o prawidłowe opracowanie metodologii badań, bądź potwierdzenie, że zawieszenie MRG było decyzją polityczną.

Pan Robert Torenc, *Pełnomocnik Szefa KAS do spraw koordynacji działań izb administracji skarbowej, obsługujących drogowe, kolejowe, morskie i lotnicze przejścia graniczne*, przedstawił informację nt. zmian ekonomicznych w kontekście decyzji o zawieszeniu małego ruchu granicznego. Potwierdził prawdziwość danych przedstawionych przez Pana Dyrektora, Pawła Huta. Dodał, że dane, które są w posiadaniu Krajowej Administracji Skarbowej jednoznacznie wskazują, że zawieszenie MRG nie miało wpływu na kwestię ekonomiczną (nie spadła ilość zakupów Rosjan na terenie Polski, a wręcz wzrosły.) Jednocześnie w tym samym okresie porównując przed wprowadzeniem zawieszenia MRG do obecnego jednoznacznie dane pokazują, że zmniejszyła się skala naruszeń przepisów związanych z przemytem towarów przez granicę z Federacją Rosyjską.

Pan Wojciech Warski, nawiązał do wypowiedzi Pana Roberta Torenc i podkreślił, że była jedynie przedstawieniem informacji z którą uczestnicy spotkania zapoznali się wcześniej. Nie została podana żadna nowa wiadomości oraz zabrakło odniesień do przebiegu dyskusji, co uzasadnia obecny punkt widzenia rządu. Dodał, że nie ustosunkowano się do istoty zjawiska, którą są usługi oraz ocena strat dla ludności w tej sferze.

Załącznik nr 2 – Aspekty ekonomiczne zawieszenia stosowania małego ruchu granicznego z Federacją Rosyjską (stan na 01.05.2017 r.)

Uzgodniono:

Przygotowanie propozycji wspólnego stanowiska strony pracowników i strony pracodawców Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy wspierającego działania samorządów oraz WRDS w Gdańsku i WRDS w Olsztynie w sprawie przywrócenia MRG z pełnym jego uzasadnieniem, które zostanie skonsultowane w trybie obiegowym. Następnie Stanowisko zostanie poddane pod głosowanie na kolejnym posiedzeniu Zespołu.

Ad.4

Pan Grzegorz Tokarski, Przewodniczący Podzespołu ds. reformy polityki rynku pracy, Pracodawcy RP, poinformował o dotychczasowych działaniach Podzespołu i jego współpracy z Publicznymi Służbami Zatrudnienia w zakresie wypracowania wspólnego stanowiska w sprawie głównych założeń reformy polityki rynku pracy.

Powiedział, że Podzespołowi udało się uzgodnić ostateczny kształt *Zaleceń parterów społecznych w zakresie jakości staży na otwartym rynku pracy*. Zarekomendował Zespołowi problemowemu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy przyjęcie ich w formie stanowiska strony społecznej Zespołu w obszarze:

- I. problematyki reformy kształcenia zawodowego: trwa dialog autonomiczny parterów społecznych na poziomie eksperckim, który ma na celu przygotowanie debaty nt. reformy kształcenia zawodowego na posiedzeniu plenarnym RDS oraz przedstawienie stosownej uchwały w tej sprawie.
- II. Krajowego Funduszu Szkoleniowego: Podzespół ds. reformy polityki rynku pracy wypracował stanowisko strony społecznej, które rekomenduje szereg zmian w KFS. Podzespołowi nie udało się uzgodnić dwóch spornych punktów:
 - a. *Postulat OPZZ: Uzgadnianie potrzeb szkoleniowych ze związkami zawodowym lub reprezentantem załogi.*
 - b. *Postulat OPZZ: Udzielanie wsparcia pracownikom zatrudnionym u danego pracodawcy od co najmniej roku.*

Przeprowadzoną wnikliwą dyskusję na temat wnioskowanych przez OPZZ punktów.

Pan Wojciech Warski, Przewodniczący Konwentu BCC, wnioskował, aby Pani Elżbieta Rafalska, Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przedstawiła informację, w jaki sposób są obecnie wykorzystywane środki z Funduszu Pracy.

Uzgodniono:

Kompromisowe rozwiązanie Stanowiska strony pracowników i strony pracodawców Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy w sprawie rekomendacji zmian w Krajowym Funduszu Szkoleniowym poprzez wpisanie punktu 12 uwzględniającego specyfikę regionalnych i lokalnych rynków pracy o brzmieniu:

Priorytety wydatkowania środków KFS powinny być ustalane na poziomie Wojewódzkich Rad Dialogu Społecznego z uwzględnieniem sytuacji i potrzeb na regionalnych i lokalnych rynkach pracy.

Strona pracowników i strona pracodawców Zespołu przyjęła wspólne stanowisko w sprawie rekomendacji zmian w Krajowym Funduszu Szkoleniowym.

Strona pracowników i strona pracodawców Zespołu przyjęła również wspólne stanowisko w sprawie Zaleceń parterów społecznych w zakresie jakości staży na otwartym rynku pracy.

Stanowiska zostaną przekazane Prezydium Rady Dialogu Społecznego celem ich rekomendacji na posiedzeniu plenarnym Rady Dialogu Społecznego.

Ad. 5

Pan Krzysztof Kajda, Konfederacja Lewiatan, przedstawił krótką informację na temat poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych oraz niektórych innych ustaw (druk sejmowy nr 1491). Głęboki niepokój budzą propozycje umożliwiające przeniesienie, za wynagrodzeniem, na Skarb Państwa – w drodze decyzji administracyjnej Ministra Sprawiedliwości – niektórych uprawnień wynikających z autorskich praw majątkowych do programu komputerowego obsługującego sądowe systemy informatyczne. Projekt przewiduje analogiczne rozwiązania także dla prokuratorskich oraz komorniczych systemów informatycznych. Zwrócił uwagę, że po raz kolejny ścieżka poselska projektu ustawy uniemożliwiła konsultację bardzo ważnych zapisów ustawowych z parterami społecznymi w normalnym trybie ustawowym.

Załącznik nr 3 – Projekt Stanowiska strony pracowników i strony pracodawców Zespołu w sprawie poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych oraz niektórych innych ustaw (druk sejmowy nr 1491), w zakresie propozycji dotyczącej możliwość podjęcia przez Ministra Sprawiedliwości decyzji o przyznaniu Skarbowi Państwa

uprawnień wynikających z autorskich praw majątkowych do programu komputerowego obsługującego sądownicze systemy informatyczne.


Uzgodniono:

Dyskusję na najbliższym posiedzeniu Zespołu w zakresie poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych oraz niektórych innych ustaw na kolejnym posiedzeniu Zespołu celem przygotowania stanowiska strony pracowników i strony pracodawców Zespołu.

Ad. 6

- ✓ **Pan Grzegorz Tokarski**, wnioskował o wniesienie do agendy kolejnego posiedzenia tematu niezgodnego z przeznaczeniem wydatkowania środków z Funduszu Pracy.

Pan Andrzej Malinowski podziękował zgromadzonym i zamknął posiedzenie.


.....
Andrzej Malinowski
Przewodniczący Zespołu
ds. polityki gospodarczej i rynku pracy

*Sporządziła:
Katarzyna Odziemczyk
Biuro Rady Dialogu Społecznego*

